
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire și absolvirea  
cursurilor de formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror  

 
5 aprilie 2024                                                                                              mun. Chișinău 
nr.5/1                            

 
Examinând chestiunea cu privire la validarea rezultatelor examenului de absolvire a cursurilor de 

formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror, în conformitate cu prevederile art. 7 
alin. (2) lit. f), art. 13 alin. (2) și art. 22 alin. (1) lit. f) și alin. (4) din Legea privind Institutul Național al 
Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006 și a pct. 55 lit. j) din Regulamentul privind formarea inițială și 
absolvire a candidaților la funcții de judecător și de procuror, audiind Raportul privind desfășurarea 
examenului de absolvire pentru candidații la funcții de judecător și de procuror (promoția XVI), prezentat 
de către domnul Oleg GÎRBU, președinte al Comisiei pentru examenul de absolvire a cursurilor de 
formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror, Consiliul 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se ia act de informația prezentată de către domnul Oleg GÎRBU, președinte al Comisiei pentru 
examenul de absolvirea cursurilor de formare inițială candidaților la funcții de judecător și de 
procuror în cadrul Institutului Național al Justiției. 

2. Se validează rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 
funcția de judecător în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2024, conform Anexei nr. 1. 

3. Se validează rezultatele examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la 
funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției în anul 2024, conform Anexei nr. 2. 

4. Se aprobă lista audienților candidați la funcții de judecător și de procuror (promoția XVI), care 
absolvesc cursurile de formare inițială, începând cu data de 17.04.2024, conform Anexei nr. 3.   

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției. 

 
 

Președintele Consiliului                 Diana ROTUNDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 5/1 din 5 aprilie 2024 
 
 
 
 

Candidații la funcţia de judecător 
Promoţia XVI (2022-2024) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Nr. 
d/o N.P.P. Nota medie a examenului 

de absolvire 

1.  Barbacaru Dan Serghei 9.54 (nouă, 54) 
2.  Ciobanu Iulian Filip 8.08 (opt, 08) 

3.  Cogălniceanu Constantin 
Alexandru 9.25 (nouă,25) 

4.  Devder Daniela Veaceslav 8.97 (opt, 97) 
5.  Fortuna Elena Gheorghe 9.65 (nouă, 65) 
6.  Pleșca Serghei Constantin 8.46 (opt, 46) 
7.  Postu Nelea Eugeniu 9.64 (nouă, 64) 
8.  Prețivatîi Ghenadie Vasile 9.51 (nouă, 51) 
9.  Roibu Elena Gheorghe 9.03 (nouă, 03) 
10.  Soroceanu Ecaterina Mihail 9.70 (nouă, 70) 



 
 
 

Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 5/1 din 5 aprilie 2024 
 

Candidatii la funcţia de procuror 
Promoţia XVI (2022-2024) 

 
Nr. 
d/o N.P.P. Nota medie a examenului 

de absolvire 
1.  Balan Nicolae Nicolae 9.58 (nouă, 58) 
2.  Barbalat Victor Anatolie 9.20 (nouă, 20) 
3.  Bulat Eduard Eduard 9.36 (nouă, 36) 
4.  Colesnic Sergiu Serghei 9.42 (nouă, 42) 
5.  Dodon Alina Igor 9.06 (nouă, 06) 
6.  Galan Doina-Cezara Sergiu 9.68 (nouă, 68 
7.  Gavrilița Stanislav Mihail 9.22 (nouă, 22) 
8.  Gnatiuc Cristina Evgheni 9.69 (nouă, 69) 
9.  Lungu Valentin Valeriu 9.64 (nouă, 64) 
10.  Morari Diana Victor 9.52 (nouă, 52) 
11.  Morari Sergiu Alexandr 9.79 (nouă, 79) 
12.  Roșca Carmen Vadim 9.34 (nouă, 34) 
13.  Rusu Ion Nicolae 9.22 (nouă, 22) 
14.  Severin Artiom Alexandru 8.86 (opt, 86) 
15.  Stratila Serghei Anatolie 8.84 (opt, 84) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa nr. 3 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 5/1 din 5 aprilie 2024 
 

Lista audienților candidați la funcții de judecător și de procuror (promoția XVI), 
care absolvesc cursurile de formare inițială  

 
  Candidați la funcția judecător: 

 
1.  Barbacaru Dan Serghei 
2.  Ciobanu Iulian Filip 
3.  Cogălniceanu Constantin Alexandru 
4.  Devder Daniela Veaceslav 
5.  Fortuna Elena Gheorghe 
6.  Pleșca Serghei Constantin 
7.  Postu Nelea Eugeniu 
8.  Prețivatîi Ghenadie Vasile 
9.  Roibu Elena Gheorghe 
10.  Soroceanu Ecaterina Mihail 

 
                                           Candidați la funcția procuror: 

 
 

                         

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  Balan Nicolae Nicolae 
2.  Barbalat Victor Anatolie 
3.  Bulat Eduard Eduard 
4.  Colesnic Sergiu Serghei 
5.  Dodon Alina Igor 
6.  Galan Doina-Cezara Sergiu 
7.  Gavrilița Stanislav Mihail 
8.  Gnatiuc Cristina Evgheni 
9.  Lungu Valentin Valeriu 
10.  Morari Diana Victor 
11.  Morari Sergiu Alexandr 
12.  Roșca Carmen Vadim 
13.  Rusu Ion Nicolae 
14.  Severin Artiom Alexandru 
15.  Stratila Serghei Anatolie 


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:
	Președintele Consiliului                 Diana ROTUNDU
	Anexa nr. 1
	Anexa nr. 3

